проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам

О проекте закона Республики Татарстан № 216-6 «О внесении

изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики Татарстан и

статьи 3 и 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 216-6

«О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики Татарстан

и статьи 3 и 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании», Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 216-6  «О внесении

изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики Татарстан и статьи

3 и 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании» и рекомендовать

Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный

законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить депутата

Государственного Совета Республики Татарстан Н.М. Гафиятуллина.

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов

Проект № 216-6

внесен депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Р. Зариповым,

Л.Н. Рыбаковой,

Н.М. Гафиятуллиным

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса

Республики Татарстан и статьи 3 и 14 Закона Республики Татарстан

«Об образовании»

Статья 1

Внести в часть 2
1
 статьи 45 Семейного кодекса Республики Татарстан

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1, № 12 (I часть); 2010,

№ 12 (II часть); 2011, № 9 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 5, № 7; 2014, № 4,

№ 6 (II часть); 2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 5; Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2017, № 52 (часть I); 2018, № 22 (часть I),

№ 92 (часть I); 2019, № 60 (часть I); 2020, № 26 (часть I); 2021, № 36 (часть I)

изменение, изложив ее в следующей редакции:

«2
1
. Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по

основным общеобразовательным программам дошкольного образования и

начального общего образования в государственную или муниципальную

образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и

неполнородные брат и (или) сестра.».

Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ

«Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 7;

2014, № 7; 2015, № 3, № 10 (I часть); Собрание законодательства Республики

Татарстан, 2016, № 3 (часть I), № 40 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 54 (часть I);

2019, № 2 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 26 (часть I), № 57 (часть I); 2021, № 36

(часть I) следующие изменения:

1) в пункте 15
3
 части 2 статьи 3 слова «сторон договора о целевом обучении»

заменить словами «заказчика целевого обучения»;

2) часть 2
1
 статьи 14 изложить в следующей редакции:

 2

«2
1
. Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по

основным общеобразовательным программам дошкольного образования и

начального общего образования в государственную или муниципальную

образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и

неполнородные брат и (или) сестра.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики

Татарстан и статьи 3 и 14 Закона Республики Татарстан

«Об образовании»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 45

Семейного кодекса Республики Татарстан и статьи 3 и 14 Закона Республики

Татарстан «Об образовании» (далее – проект закона) разработан в целях приведения

в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 2 июля 2021 года № 310-ФЗ «О внесении изменений

в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статьи 36 и 67

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», вступившим в

силу 13 июля 2021 года, вносятся изменения, согласно которым право

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным

программам дошкольного образования и начального общего образования в

государственные и муниципальные образовательные организации, в которых

обучаются их братья и (или) сестры, предоставляется детям независимо от того

являются ли они полнородными, проживают в одной семье и имеют общее место

жительства.

С учетом изложенного необходимо внести соответствующие изменения в

Семейный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан от 22 июля

2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании».

Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики Татарстан

и статьи 3 и 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 45

Семейного кодекса Республики Татарстан и статьи 3 и 14 Закона Республики

Татарстан «Об образовании» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых

актов Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса Республики Татарстан

и статьи 3 и 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 45

Семейного кодекса Республики Татарстан и статьи 3 и 14 Закона Республики

Татарстан «Об образовании» не потребует дополнительных расходов из бюджета

Республики Татарстан.

Сравнительная таблица

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 45 Семейного кодекса

Республики Татарстан и статьи 3 и 14 Закона Республики Татарстан «Об образовании»

№

п/п
Действующая редакция Предлагаемое изменение

Редакция

с учетом предлагаемых изменений

1.  Семейный кодекс Республики Татарстан

1.1. Статья 45. Право ребенка на прожи-

вание и воспитание в семье

2. Каждый ребенок имеет право жить

и воспитываться в семье, насколько это

возможно, право знать своих родителей,

право на их заботу, право на совместное

с ними проживание, за исключением

случаев, когда это противоречит его ин-

тересам.

2
1
. Проживающие в одной семье и

имеющие общее место жительства дети

имеют право преимущественного прие-

ма на обучение по основным общеобра-

зовательным программам дошкольного

образования и начального общего обра-

зования в государственные и муници-

пальные образовательные организации,

в которых обучаются их братья и (или)

сестры.

1) часть 2
1
 статьи 45 изложить

в следующей редакции:

«2
1
. Ребенок имеет право пре-

имущественного приема на обу-

чение по основным общеобразо-

вательным программам дошко-

льного образования и начального

общего образования в государст-

венную или муниципальную об-

разовательную организацию, в

которой обучаются его полно-

родные и неполнородные брат и

(или) сестра.».

Статья 45. Право ребенка на прожи-

вание и воспитание в семье

2. Каждый ребенок имеет право жить и

воспитываться в семье, насколько это

возможно, право знать своих родителей,

право на их заботу, право на совместное

с ними проживание, за исключением

случаев, когда это противоречит его ин-

тересам.

2
1
. Ребенок имеет право преимущест-

венного приема на обучение по основ-

ным общеобразовательным программам

дошкольного образования и начального

общего образования в государственную

или муниципальную образовательную

организацию, в которой обучаются его

полнородные и неполнородные брат и

(или) сестра.

2

2. Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании»

2.1. Статья 3. Полномочия органов го-

сударственной власти Республики

Татарстан в сфере образования

2. К полномочиям Кабинета Минист-

ров Республики Татарстан в сфере обра-

зования относятся:

15
3
) установление в соответствии с

частью 7 статьи 71.1 Федерального за-

кона порядка определения размера и

срока возмещения расходов бюджета

Республики Татарстан, осуществленных

на целевое обучение гражданина, за не-

исполнение организацией, осуществ-

ляющей образовательную деятельность,

обязательств по его трудоустройству,

порядка и оснований освобождения сто-

рон договора о целевом обучении от

возмещения указанных расходов;

1) в пункте 15
3
 части 2

статьи 3 слова «сторон договора

о целевом обучении» заменить

словами «заказчика целевого

обучения»

Статья 3. Полномочия органов госу-

дарственной власти Республики Та-

тарстан в сфере образования

2. К полномочиям Кабинета Минист-

ров Республики Татарстан в сфере обра-

зования относятся:

15
3
) установление в соответствии с ча-

стью 7 статьи 71.1 Федерального закона

порядка определения размера и срока

возмещения расходов бюджета Респуб-

лики Татарстан, осуществленных на це-

левое обучение гражданина, за неиспол-

нение организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, обяза-

тельств по его трудоустройству, порядка

и оснований освобождения заказчика це-

левого обучения от возмещения указан-

ных расходов;

2.2. Статья 14. Организация приема на

обучение по основным общеобразова-

тельным программам

2
1
. Проживающие в одной семье и

имеющие общее место жительства дети

2) часть 2
1
 статьи 14 изложить

в следующей редакции:

«2
1
. Ребенок имеет право пре-

имущественного приема на обу-

чение по основным общеобразо-

Статья 14. Организация приема на

обучение по основным общеобразова-

тельным программам

2
1
. Ребенок имеет право преимущест-

венного приема на обучение по основ-

3

имеют право преимущественного прие-

ма на обучение по основным общеобра-

зовательным программам дошкольного

образования и начального общего обра-

зования в государственные и муници-

пальные образовательные организации,

в которых обучаются их братья и (или)

сестры.

вательным программам дошко-

льного образования и начального

общего образования в государст-

венную или муниципальную об-

разовательную организацию, в

которой обучаются его полно-

родные и неполнородные брат и

(или) сестра.»;

ным общеобразовательным программам

дошкольного образования и начального

общего образования в государственную

или муниципальную образовательную

организацию, в которой обучаются его

полнородные и неполнородные брат и

(или) сестра.